L. 188. ff. de Reg. juris. Subdo d. Reg. juris: Ubi pugnancia inter se in testamento juberentur, neutrum ratum est. Patet: cum enim par sit utriusque ratio, non constat, quod eorum tolli debeat. Atque hæc satis de conditione impossibili. Pauca subjiciamus de conditione turpi, quæ similiter ut supra vidimus dicto cap. fin. rejicitur à Matrimonio; de qua proinde eodem modo philosophandum est, ac de impossibili, cum & ipsa impossibilis sit de jure, ut in principio Conclus. notavimus.

351. *Vnde Ecclesia præsumat eam haberi pro non adjecta, & esse purum consensum.*
 Quæritur autem 1. unde Ecclesia præsumat eam haberi pro non adjecta, & esse purum consensum. Nam Ecclesia nunquam præsumit esse verum Matrimonium, ubi ex ipsa forma contractus non apparet consensus, aliàs temerariè & absque causa præsumeret; sed ex forma contractus, sub conditione turpi, non apparet consensus absolutus, cum

sæpè appetant homines eventum conditionis, ut si sit carnalis copulæ, v. g. Contractum, si mihi tui corporis copiam facias, &c. non est, cur præsumatur Matrimonium.

Si dixeris: Rationem esse, ne Ecclesia præsumat peccatum inductionis ad malum Contractum facit 1. quòd vitandum esse delicti præsumptionem, sit regula generalis, quæ omnibus rebus ac contractibus locum habet. l. 51 ff. Pro socio. Merito autem adjectionem ita demum furri actionem esse, si per falsum & dolo malo amovit: quia cum sine dolo non fecit, furri non tenetur. Et sane parum attendendum est, eum, qui partem domus est potius suo re uti, quam furri consensum tamen constat ex toto tit. ff. de Contractu turpem causam, non rejici conditionem, tamen à cæteris contractibus. Et illicitum civile esset in Matrimonio, cum tamen iurifex d. cap. finali asserat, rejici à Matrimonio ob favorem ipsius.

Secundò opponitur: quòd ad hoc non ferret delicti præsumptio, quæ est in rebus absque intentione alligandi ad malum, ut peccatum scandali, præbere aliam occasionem ruinæ; cum ignarus sit, quod vel vero animo adiciat conditionem. In argumentatur Sanchez sup. tit. 15. c. 3.

Quare (prosequitur a. 4. v. 2. v. 3. v. 4.) cur Ecclesia excludat eam conditionem ad peccandum incitat; quæ ceteris non possibilis: id enim possumus, quòd sumus, l. Nepos Proculo, ff. de Ver.

Subdo ego verba hujus legis, quæ in hac materia citatur: Nepos Proculum. Ab eo, qui ita dote promittit commodum erit, dotis filiarum aurei centum, puta sine potestate dote peti posse? Quid si in a potestate potuero, dote erunt? Quid si non habeat posterior obligatio, possunt modo interpretari? Utrum erit dote, an extante? Proculo. Cum dote promissit: Cum potuero, dote tibi erunt, existimo ad id, quòd aliam est conditionem redigendam esse. Nam qui promittitur, id loquitur, quòd ex his, quæ existunt, sensu. Propius est tamen, ut hoc non existimem, deducto ere alieno potero. Nam illa accipi significatio, cum filiarum mea potero, quæ interpretatio eo magis verda est, si ita promissum est: Cum dote erit, hoc est, cum sine incommodo meo potero.

Ergo id possumus, quòd iuste possumus, & id non possumus, quòd non iuste possumus; ergo hæc v. g. conditio: Potum feceris, est impossibilis; quia non possumus iuste furari, & ideo rejicitur à Matrimonio, quia, ut patet, incitat ad peccatum.

Nec obstat: quòd non rejicitur ab aliis contractibus; quia hic est peccatum

Bibliotheca
 Sacra
 Paderborn

favor Matrimonii, quoniam præ cæteris contractibus Sacramentum quoddam est, & res maximi momenti. Itemque contractus favorabilis; quem in dubio sic debemus explicare, ut valeat. Quare cum dubium sit, an illa conditio ferri, & animo non aliter contrahendi, adjecta fuerit, an solummodo præsumit Ecclesia in hoc dubio; joco adjectam, & non animo suspendendi, ut sic Matrimonium contractum magis valeat, quam pereat. Si autem aliunde constaret animus suspendendi, in utroque foro judicaretur non esse Matrimonium, ut supra diximus de conditione impossibili.

Matrimonium datur bimestre: at ea conditio intelligitur, si statim inito Matrimonio, feceris tui corporis copiam. Hæc ille. Sed dicit aliquis: non video, quâ ratione hæc conditio sic intellecta, suspendat Matrimonium usque ad ejus eventum; nam eventus supponit Matrimonium jam contractum, ut patet ex illis verbis Sanchez: *Si statim inito Matrimonio* &c. Ergo supponitur initum Matrimonium, antequam fiat copia corporis, ergo ab illa copia corporis, non dependet valor illius Matrimonii; sed potius à valore illius Matrimonii, pendet honestas ipsius copiam seu copula.

Sic dicitur Averfa hic q. 5. sect. 6. §. Verum; ubi ita scribit: Verum si hæc conditio accipiatur suspensivè, ita ut quis non intendat, ut perficiatur contractus, nisi eâ adimpletâ; est prorsus turpis & illicita; atque adeo se habet sicut de conditionibus turpibus in universum dicebamus, & dum ex animo apponitur, in re suspendit contractum, usque dum adimpleatur. Patet: quia si quis non intendat perficere contractum, nisi per executionem talis conditionis, jam prius debet adimpleri conditio, quam valere conjugium; ergo tunc copula non est conjugalis, sed fornicaria, quæ utique est illicita.

Quare illa conditio, suspensivè sumpta, non potest intelligi de copula conjugali, & sic non est intrinseca conjugio. Nec etiam de coarctatione talis copulæ intra bimestre, ut dicatur extrinseca, sed honesta. Sed aliter accipi potest in vim obligationis, ac si dicatur: *Contrahe tecum cum pacto & conditione; ut debeas copiam tui corporis mihi facere, sive determinando intra bimestre.* Et sic simpliciter quidem includitur in ipso conjugio. Cum hac verò determinatione, intra bimestre, superadditur ultra obligationem intrinsecam. Et obligabit quidem; quoniam est de re honesta & licita, & pars quæ sic promissit, cessit juri suo de bimestri. Si tamen nolit id adimplere, ad summum peccabit contra justitiam, seu promissionem; integrum tamen & firmum manet Matrimonium, nisi solvatur per realem professionem in Religione. Hucusque Averfa.

Sed dememinisse videtur ejus, quod scripserat q. 3. sect. 2. §. Rursus. Censetur, inquit, sufficiens signum Matrimonii, & consensus de presenti, si post sponsalia, & promissionem de futuro, sequatur actualis copula. Ita habetur expressè in jure cap. *Prebatio*, 2. cap. *Is qui fidem*, & cap. ult. de Sponsal. Et omnes DD. affirmant.

Et ratio est: quia Ecclesia, ne culpam fornicationis in tali actu agnoscat, omnimò præsumit copulam haberi vero affectu conjugali,

354.

355.

356.

357.

357. Sententia Averfa.

358. Suspensivè sumpta non potest intelligi de copula conjugali.

359. Actualis copula post sponsalia est signum consensus de presenti.

Prebatio.

jugali, & ita tunc perfici consensum de presenti, sufficientem ad Matrimonium. Adeo ut in hoc casu habeat locum illa præsumptio, quæ dicitur juris & de jure, contra quam non admittitur probatio, ut dicitur in cap. *Is qui fidem*. Quamvis si reverà uterque, vel alteruter è sponsis, non habeat verum consensum conjugalem internum, realiter & coram Deo non perficiatur Matrimonium, sed solum in foro interno præsumetur tale. Unde res se haberet, sicut quando quis fidetè & absque animo profert exterius verba consensûs.

360. *Quid si aliquis declarat, se illam copulam non habere animo maritali?*
 Quod si quis in habenda copula, expressè declarat, se illam habere non animo maritali, sed fornicario: tunc quidem cessat illa præsumptio, & non deberet censerî Matrimonium; quidquid contradicant plerique Juristæ apud Menochium de Præsumpt. lib. 3. Præsumpt. 1. n. 14. sicut si in contrahendo verbis Matrimonio, quis protestatur, se non habere animum contrahendi, non deberet censerî contraxisse. Et multò facilius est, ut quis habeat copulam animo fornicario, cum tam frequenter soleant homines in hoc peccatum incidere: quam ut contra expressam & seriam declarationem atque protestationem suam, habeat verum animum contrahendi. Hæc ibi Aversa.

361. *Oppugnatur sententia Aversæ.*
 Quæ si vera sunt (ut puto) quâ ratione verum erit, quod docet q. 5. sect. 6. §. *Verum*: Illa conditio (de habenda copula) suspensivè sumpta, non potest intelligi de copula conjugali? Nonne copula conjugalis est, secundum hunc Auctorem, quæ habetur post sponsalia, absolutè contracta? Cur ergo non erit copula conjugalis, quæ habebitur post Matrimonium, contractum sub conditione, de habenda copula? Siquidem in utroque casu, copula est signum absoluti consensûs de præsentî. Ergo vel in utroque, vel in neutro casu est copula conjugalis.

Opposita vera est juxta Aversæ principia.
 Ac proinde in illa sententia Aversæ, scilicet, quod copula carnalis possit esse signum sufficiens ad contractum Matrimonii, quam & nos defendimus Sect. 3. Conclus. 5. nihil officit, quin illa conditio: *Si copiam tui corporis mihi feceris*, suspensivè sumpta, intelligi possit de copula conjugali: secus in sententia Pontii, qui docet, ut loco statim citato vidimus, aliquid signum externum consensûs de præsentî præcedere debere istam copulam, ut sit licita.

362. *Ipsa est vera in principis Pontii.*
 Hinc consequenter Basilius bene docet, in casu proposito copulam illam non posse esse conjugalem seu licitam, nisi præcesserit aliud signum externum consensûs absoluti de præsentî. Subscribo ejus verba ex lib. 3. c. 8. n. 5. Ceterum mihi longè aliter dicendum videtur, & manifesto, ni fallor, fundamento; sive dicat: *Contraho tecum, si*

consenseris in copulam, sive, si concubis si intelligatur de consensu aut concubitu illicito. Matrimonium est purum; rejicitur enim contractum tanquam turpis conditio, & hoc omnes conveniunt. Si vero fermo de consensu licito, vel copula licita, potest esse Matrimonium suspensum, sed omnino perfectum.

Idemque ostendit manifesta ratio. Quod necesse est, ut id, quod sub conditione sit posterius ratione & naturâ conditionis eventus; itaque prius est adimpleri conditionem, quam perfici contractum: unde in cap. 2. diximus, impossibile esse aliam institutionem; *Si Cæsus hæres erit, filius eius res esto*; quia Cæsus hæres esse non potest nisi prius ratione filius exhereditatus sit, autem conditione, exhereditatio tunc posterior Cæsi hæredis institutione, non repugnat.

Igitur consensus perficiens Matrimonium, sive contractus perfectus Matrimonii, posterior esse debet copulæ, vel consensu in copulam. At tunc tam ostenditur in copulam, quam copula elicitur. Ergo nunquam potest esse licita, nisi prius sit perfectum Matrimonium. Nam si verò conditio ejus generis est, ut in conditione Matrimonio, non possit non esse turpis, ut non sit turpis, jam debet esse perfectum Matrimonium, & ex consequenti potest esse suspensum usque ad eventum conditionis. Et idem dicendum de conditione, quæ nisi perfectum Matrimonium non potest non esse turpis, ut in complexu, aut quæ necessario Matrimonium, ut communis est in foro.

Quare rectè dixerunt nonnulli interpretes, quos refert Sanchez de conditione hanc non habere vim conditionis suspensionis, quia tacitè inest ea conditio potest non esse perfectum Matrimonium. Vel potius ego dicerem; illa conditio dicari modum, secundum quem contrahi Matrimonium, scilicet, non potest vivendum, sed ad vacandum esse liberorum, juxta ea, quæ de fine Matrimonii in copulam diximus sup. lib. 1. c. 20. Hactenus Pontius. Consequenter que ad sua principia, quæ loco citato rejecimus, & idè hic suspensum rejiciendis. Videantur ibi dicta.

Venio ad 2. conditionem: *Si copiam tuam in venero*, de qua docet Sanchez de conditione si intelligatur, per perfectum Matrimonium vel aliam justam indaginem, non potest esse suspensum; quia est conditio licita, sed suspensum; quia est conditio licita, sed verò intelligatur per concubium, & quæ turpis, quia incitat ad peccandum, & quæ conditio virginittatis honesta sit, ut quæ

apponitur, ut turpiter exploranda, est turpis & inhonesta; unde merito eâ rejectâ remanet contractus purus.

Hanc doctrinam approbat Aversa supra, §. Septimo demum; quamvis existimet, illam conditionem, etiam priori modo intellectam, non esse urbanam conditionem; nec abhonestam muliere acceptandam. Porro Pontius supra num. 6. cenſet Sanchium hîc sibi non constare, quod sic ostendit. Hæc conditio: Si te virginem invenero per concubitum, æquivaler huic: Si tecum concubero; ad explorandam virginitatem. Ergo eodem modo Sanchez judicare deberet de ista, ac de illa, de qua paulò supra: Si tecum concubero. Sicut ergo dixit, illam aliquando suspendere, si sermo sit de copula licita, idem etiam de ista dicere debuisset. Hæc ille.

366. Ego autem dico quòd posterior conditio potest esse sola copula, prior verò copula est & virginitas, seu cognitio vel inventio virginitatis per copulam; ex quo fieri potest, ut hæc copula sit vera fornicatio, quia copula cum persona non sua; secùs illa copula; quia per illam perficitur semper Matrimonium, tanquam per signum consensûs absoluti de præſenti, ad eò que semper est copula cum sua, non quidem sua antecederet ad copulam, sed concomitanter. Ergo hæc conditio; Si te virginem invenero per concubitum, non æquivaler huic: Si tecum concubero. Cùmque semper animus, saltem unius partis, ejus videlicet, quæ vult invenire virginitatem, sit anceps, nunquam poterit concubitus ille esse licitus, quia vult eum, tamen foret fornicarius, sive vult eum cum dubio fornicationis; quia cum dubio virginitatis, ad quam tamen alligavit suum consensum.

367. Sed nunquid eodem modo philosophandum de 3. conditione, scilicet: Si in primo concubitu mihi placueris? Videtur quòd sic. Nam semper etiam hîc est animus anceps; adeòque concubitus ille nunquam potest esse matrimonialis, quia semper est dubia illa complacentia in concubitu; proindè qui sic volunt concumbere, exponunt se manifesto periculo fornicationis, quia volunt concumbere, tamen non adfit illa complacentia, quæ merè per accidens conjungitur; atque adeò semper est conditio turpis, utpotè quæ non possit evenire sine peccato.

368. Sed audiamus Pontium supra num. 7. Si sermo, inquit, sit de exploranda virginitate per concubitum illicitum, turpis est, & rejicienda. Si de exploranda virginitate per concubitum licitum, non suspendit; quia ut perfectus sit contractus, necesse est, ut concubitus liceat; attamen tunc explo-

rata virginitas, aut defectus illius, non est conditio resolutoria, quæ vel vitiat Matrimonium, quia est contra substantiam Matrimonii, vel nihil nocet. Eodem etiam modo philosophandum est de ista conditione: Si mihi placueris in primo concubitu. Si sermo sit de primo concubitu honesto, non suspenditur conditio ex vi concubitus; sed si complacentia illa ponatur tanquam conditio resolutoria, quæ est contra substantiam contractûs Matrimonii, vel vitiat Matrimonium; vel nihil nocet. Sensus enim est: Contraho tecum; et si postea concumbens tecum, non te invenerim virginem, vel displicueris, Matrimonium sit nullum. Hæc ille, juxta sua principia.

369. Quærit autem ibidem num. 8. quid dicendum de ea conditione: Contraho, vel, contraham tecum, si decem mihi dederis. Et quidem, inquit, in hoc certa juris dispositio est, eam conditionem non esse turpem, cùm valeat apponi in sponsalibus, etiam juratis, juramentum autem non potest esse iniquitatis vinculum. Sic constat ex cap. De illis, de Condit. appositis, ibi: Si verò aliquis sub hujusmodi verbis: Juramentum alicui mulieri præſtiterit: Ego te in uxorem accipiam, si tantum mihi donaveris: Reus perjurii non habebitur, si eam nolentem sibi solvere, quod sibi dari petiit, non acceperit in uxorem. Ubi Gloss. verb. Si tantum, ait: Talis conditio licita est in sponsalibus, ut hîc patet. si tamen in modum pænæ adſciatur; ut, Si tecum non contraham, dabo centum, non valet.

370. Sed huic Pontificis decisioni obſtare videtur (inquit Pontius supra num. 9.) responsum Celsi Jure-Consulti in l. Si ita stipulatus fuero, §. Si tibi nupsero, ff. de Verb. oblig. Si tibi nupsero, decem dare spondes? Causa cognita denegandam actionem puto. Nec raro probabilis causa ejusmodi stipulationi est. Item si vir à muliere eo modo, non in dotem, stipulatus est.

Ex quo liquet, eam conditionem reprobari in jure tanquam turpem, cùm per illam reddantur quodammodo venalia Matrimonia, contra bonos mores, l. 2. ff. de Donat. inter virum & mulierem. Ubi redditur ratio, quare non valeant donationes inter virum & mulierem: Quia sepe futurum esset, ut discernerentur Matrimonia, si non donaret is, qui posset, atque eâ ratione eventurum, ut venalitia essent Matrimonia. Sicut ergo non valeret talis promissio constante Matrimonio, l. 3. cod. §. 1. ibi: Et si stipulanti promissum sit, vel accepto latum: nihil valet, ipso enim jure, quæ inter virum & uxorem donationis causâ geruntur, nullius momenti sunt. Ita &, si in id tempus promissio conferatur, l. Quod sponsæ, 4. Cod. de Donat. ante nuptias. Quod sponsæ eâ lege

E e e e

369. An hac conditio: Si decem mihi dederis, sit turpis.

C. 3. de Condit. ap.

370. An pars affirmans bene probetur ex l. 97 ff. de Verb. oblig.

L. 2. ff. de Donat. inter virum & mulierem.

L. 3. cod. §. 1.

donatur, ut tunc dominium ejus adipiscatur, cum nuptiæ fuerint secutæ, sine effectu est.

371. Ostanditur quod non, ex Pontio.

Verum facile respondetur (prosequitur Basil. sup. n. 10.) non omnino excludi eam conditionem, ut turpem, à Celso; sed quando non subest probabilis causa ejus promissionis & honesta, dotis scilicet aut similis, ad onera Matrimonii portanda, vel ad compensandum ætatis aut qualitatis excessum. Et idem expressè dicitur in textu: *Causa cognita actionem denegandam*, id est, si non reperiatur justa causa ejus stipulationis. Quare non statim ea conditio: *Si decem dederis*, rejicienda est, sed adhibenda à judice cognitio causæ, an ex honesta & justa causa facta fuerit.